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Anotace

Bakalářská práce dokumentuje komplexní restaurátorský zásah na

pískovcové soše Alegorie Léta z cyklu ročních období z Ledeburského

paláce v Praze z 2. poloviny 18. století.

Práce obsahuje komplexní restaurátorskou dokumentaci společně se

všemi jejími náležitostmi. Navazuje na již dříve restaurovanou sochu

z cyklu alegorií ročních období a aplikuje modelový postup při jejím

restaurování nastavený, rozvádí některá témata v předchozí práci již

řešená. V umělecko-historickém průzkumu se zabývá hypotézu o možném

autorství I. F. Platzera.
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Title

Restoration of sculpture of summer allegory from Ledeburský palace

Annotation

Bachelor thesis documents complex restoration intervention on a

sandstone sculpture of Summer Allegory from collection of four seasons

from Ledeburský palác in Prague from second half of 18th century.

The thesis contains documentation of the intervention with all required

necessities. It’s based on previous intervention that was carried out on

other sculpture from the collection of four seasons and apllicates and

evaluates model methods that were set in that intervention. It also expands

on some topics from the previous intervention. Artistic and historical

research is focused on the hypothesi of I. F. Platzer authorship.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá komplexním restaurátorským zásahem na pískovcové

soše Alegorie léta, ze souboru alegorií ročních období, ze zahrad pod Pražským

hradem, který navazuje na již dříve restaurovanou Alegorii zimy ze stejného souboru.

Po koncepční stránce práce respektuje zmíněný zásah a vychází z něj, snaží se jej

doplnit o nové poznatky a kultivovat dochovaný stav poškozeného díla v intencích

nastavené a estetické kvality s přihlédnutím ke skutečnosti, že je dílo součástí cyklu

čtyř ročních období.

Hlavní problematikou restaurování díla bylo stanovení míry plastických retuší a

následně jejich umělecko-řemeslné zpracování. K tomu bylo nezbytné nashromáždit

podklady a analogie z prostředí I. F. Platzer, kterým se zabývá umělecko-historická

část průzkumu.
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1 ZÁKLADNÍ INFORMACE

1.1 Lokalizace památky

Kraj: Praha

Okres: Praha

Obec: Praha

Adresa: Ledeburský palác v Praze

Bližší určení místa: Galerie Ledebourského paláce

1.2 Údaje o památce

Název památky: Putti- Alegorie léta

Klasifikace památky: zapsaná kulturní památka

Rejstříkové číslo v ÚSKP: 39122/1-611

Autor: pravděpodobně okruh I. F. Platzera

Sloh/Datace: 2. polovina 18. stol.

Materiál/technika: sekaný pískovec

Rozměry: výška - 112cm

šířka - 50cm

hloubka - 40cm

Předchozí restaurátorské zásahy: pravděpodobně v 60. létech a 90

letech 20. stol, blíže neurčené.

1.3 Údaje o akci

Vlastník: Česká republika

Investor: Generální ředitelství NPÚ

Památkový dohled: PhDr. Petra Hoftichová

14

Zhotovitel: Univerzita Pardubice, Fakulta

restaurování, Jiráskova 3, 570 01

Litomyšl

Vypracoval/a: Vít Šaffer

Restauroval/a: Vít Šaffer

Odborný pedagogický dohled: MgA. Petr Rejman

Odborná spolupráce: Ing. Karol Bayer, Mgr. Jiří Kaše

Termín započetí a ukončení prací: listopad 2019 – srpen 2020

1.4 Údaje o dokumentaci

Autor dokumentace: Vít Šaffer

Autor fotografií: Vít Šaffer

Použitá snímací technika: Canon EOS 6D, objektivy

24-70mm/16- 35mm

Počet stran dokumentace: 89
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2 PRŮZKUM

2.1 Umělecko-historický průzkum

2.1.1 Popis díla

Roční období jsou v souboru zastoupena figurami putti opatřenými náležitými

atributy. Zkoumaný objekt znázorňuje alegorii léta. Spodní část objektu tvoří sokl o

výšce přibližně 12 cm, o nepravidelném čtvercovém půdorysu. Výrazný kontrapost

figury je umocněn stupínkem pod její levou nohou. Postava je lehce „esovitě“

prohnuta. Při čelním pohledu se opírá o architektonický prvek v zadní části soklu,

sahající asi do poloviny její výšky. V rukou drží stylizovaný snop obilí, ten přivijí

zespod svou levou rukou k levému rameni. Pravá ruka volně spočívá na dolním konci

snopu. Z jejího levého ramene volně splývá pás draperie přes téměř celá záda.

Z čelního pohledu pokračuje draperie kolem ramene dolů na stehno a odsud dále až

na samotný sokl, přičemž zahaluje celý klín a prostor mezi nohama. Hlava se vytáčí

lehce směrem k levému rameni a vzhlíží nahoru. Snop je zakončen nad levým

ramenem rozvíjejícími se klasy, částečně vybočujícími mimo prostor základny.

2.1.2 Popis památky

Areál Ledeburského paláce sestává z budovy samotného paláce, zahrady,

zahradních teras a saly terreny, kde bylo původně osazeno zkoumané dílo. Členitá

budova vznikla na základě dvou gotických domů, na jejím průčelí směrem na

Valdštejnské náměstí se uplatňuje barokní dekor. V zahradním křídle paláce je

situována i zmíněná pětiosá sala terrena, s iluzivní freskovou výzdobou. Na východní

straně je symetricky k ní umístěna kulisová stěna s dvouramenným schodištěm a

středně hlubokou nikou. Terasová zahrada v italském stylu je architektonicky členěna

balustrádami a středovým schodištěm, zakončeným polygonálním altánem.

2.1.3 Ikonografie díla

Putti jako námět má svou předlohu v antických amorcích a začíná se opět

uplatňovat v renesanci. Těší se velké oblibě i po celé období baroka a v obdobích jemu

následujících. Jeho využití k ztvárnění alegorií ročních období je v baroku poměrně

časté a používalo se pravidelně k výzdobě světských areálů. Atributy a často i pózy
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alegorií jsou podobné, ne-li shodné, alespoň u děl českého a středoevropského okruhu.

Z toho se dá usuzovat, že tato díla vycházejí z některého ze soudobých grafických

listů. Což byla tehdy obvyklá praktika. Jinak tomu není ani v případě zkoumaného

díla. Celá figura je výrazně prohnuta v zádech a rozkročena, hlava výrazně zakloněna

dozadu, to má společně s obilnými klasy, které drží, navodit atmosféru horkého léta. I

zbylé tři sochy ze souboru se snaží pomocí atributů a gest evokovat pocity spojené

s jimi reprezentovanými obdobími. U zimy se jedná o schoulenou postavu zakrytou

v kožichu, u jara o figuru s květinami a kučeravými vlasy a alegorie podzimu nabízí

plody sklizně, v tomto případě vinné révy.

2.1.4 Historie díla

Přesná datace vzniku díla není možná, protože prameny zmiňující se o ní chybí.

Avšak je možné ji alespoň přibližně určit na základě informací o výstavbě zahrad – a

to do druhé poloviny 18. stol., v tomto období se v areálu odehrávala nejintenzivnější

stavební činnost, která přeměnila zahrady do podoby, kterou známe dnes. Konkrétně

se jedná o období mezi léty 1769-1789. V té době byl nejspíše celý soubor osazen na

sala terreně, kde zůstal až do druhé poloviny 20. stol. V letech 1973-19991 probíhaly

rozsáhle restaurátorské práce v areálu zahrad, během nich pravděpodobně došlo

k přemístění děl ze sala terreny do interiéru paláce.

Určení autorství souboru je problematické, jelikož zkoumané prameny se o něm

nezmiňují. Avšak na základě okolností vzniku díla se uvažuje o I. F. Platzerovi a jeho

okruhu. Tomu by odpovídalo jak časové zařazení díla, tak i prostředí jeho vzniku,

navíc dílo vykazuje rukopisné znaky I. F. Platzera. Platzerova dílna byla aktivní

v Praze, a to právě v druhé polovině 18. stol., často se zabývala realizací zakázek na

výzdobu pražských paláců. I. F. Platzer pocházel z řezbářské rodiny z Plzně, zde si

osvojil základy řemesla pod vedením svého otce Jana Benedikta Platzera. Dále je jeho

tvorba ovlivněna především studii na Vídeňské akademii, kde tehdy převládal

donnerovský klasicismus. Dalším silným vlivem na jeho tvorbu bylo bezpochyby

pražské prostředí se svými barokními mistry, jejichž vliv byl stále silný (Braun,

Brokoff). Platzer ve své tvorbě čerpá ze všech těchto zdrojů a pozvolna přechází

1 KRYŠPÍNOVÁ, Jitka – SOMMER Jan, ed. Palácové zahrady pod Pražským hradem: Zahrada


[…]


ještě opakován po sejmutí tmelů, protože s přítomnými tmely nebylo možné dosáhnout

zpevnění všech částí objektu.

5.2 Příprava spoje a lepení odlomené části

Dalším řešeným problémem u skulptury bylo odlomení hlavy objektu od zbytku.

Jednalo se o horizontální zlom v úrovni ramen oddělující hlavu společně s krkem

sochy od torsa. Spoj byl proveden s důrazem na co možná nejvyšší pevnost a

trvanlivost, zároveň tak, aby vizuálně a esteticky co nejméně rušil vzezření díla. Po

zpevnění k sobě přiléhajících ploch obou částí bylo přistoupeno k vyvrtání otvoru pro

čep za použití 11 mm vidiového vrtáků a aku vrtačky. Do obou dílů byl vyvrtán 5 cm

hluboký otvor ve středu styčných ploch. Jako spojovací čep byla použita nerezová

závitová tyč široká 10 mm a dlouhá 100 mm. Čep byl osazen na epoxidové lepidlo

Akepox 5010. Vzniklý spoj byl následně vyinjektován směsí na organokřemičité bázi

MODUL SYSTÉM z řady firmy Remmers.
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5.3 Snímání nátěrových vrstev a tmelů

Metody snímání byly voleny na základě výsledků zkoušek čištění společně

s výstupy z rozšířeného restaurátorského průzkumu z práce Radky Zůfalé12,

zabývajícího se pokročilým možnostmi snímání druhotných doplňků na soše alegorie

zimy ze stejného souboru. Na jejichž základě byla jako nejvhodnější vyhodnocena

cesta mechanického snímání doplňků. V případě tenkých tmelů a nátěrových vrstev se

jednalo o použití technologie mikropískování, poskytující dostatečnou kontrolu nad

mírou snímání. U tlustších tmelů bylo použito kamenického nářadí v kombinaci

s gravírovacím pneumatickým perem.

5.4 Plastická retuš

Plastické retuše se omezily na co nejnutnější minimum nutné k prezentaci díla

v jeho celistvosti. Na mnoha místech byl patrný výrazný úbytek originálního

materiálu, a to především v oblasti hlavy a rukou, tato místa byla za pomocí dobových

předloh rekonstruována. Doplňky byly vyvedeny z totožné směsi jako dříve

restaurovaná socha ze souboru, aby byla zachovaná celistvost souboru i po materiálně-

technologické stránce. Po vytvrdnutí došlo k mechanickému opracování tmelů, tak aby

odpovídaly celkovému charakteru degradovaného originálního povrchu díla. Pro

snadnější odlišení doplňků v budoucnosti nejsou tmely probarveny v hmotě.

5.5 Barevná retuš

Na závěr bylo dílo barevně retušováno za účelem barevného scelení nových tmelů

a originálního kamene. Tmely by však měli nadále být při důkladnějším ohledání

snadno rozeznatelné od originálů. K retuši byly použity světlostálé pigmenty v 0,5%

roztoku akrylátové disperze Kremmer Dispersion K 9.

12 ZŮFALÁ, Radka. Restaurování sochy Alegorie zimy z Malé Fürstenberské zahrady pod

Pražským hradem. Univerzita Pardubice, 2018. Dostupné také z: https://hdl.handle.net/10195/71945.
Vedoucí práce Rejman, Petr.
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6 POUŽITÉ MATERIÁLY A TECHNOLOGIE

6.1 Konsolidace

- organokřemičitý zpevňovací prostředek KSE 100 a 300 STE z řady firmy

Remmers

- injekční jehly a stříkačky, infuzní souprava

6.2 Lepení čepu

- nerezová závitová tyč o průměru 10 mm

- epoxidové lepidlo Akepox 5010

- Aku vrtačka a vidiové vrtáky

6.3 Snímání povrchových uprav a tmelů

- mikroabrazivní metoda: přístroj Airblaster 1, tryskací materiál hnědý

korund frakce 220 (tlak 2-3 bar)

- sochařské náčiní, pneumatické gravírovací pero (tlak 3-6 bar)

- úhlová bruska )

6.4 Injektáž

- Modul systém Remmers KSE STE s plnivem KSE Füllstoff A/B

- injekční jehly a stříkačky

6.5 Plastická retuš

- plnivo – písky Střeleč okrová (frakce <0,25 mm), Střeleč okrová (frakce <1

mm), Záměl (frakce 1 mm) v poměru 6 : 1 : 2

- pojivo – bílý portlandský cement a hydraulické vápno NHL 3,5

(CALCIDUR Zement und Kalkwerke Otterbein), v poměru 1:1

- poměr plniva ku pojivu – 4,5 : 1
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6.6 Barevná retuš

- Pojivo – 0,5% roztok akrylátové disperze Kremer Dispersion K 9

- Světlostále pigmenty Bayferrox, Defner and Johann, Kremmer

- Štětce a houby různých velikostí a struktur
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7 DOPORUČENÝ REŽIM

Vzhledem k budoucímu umístění díla v interiéru není nutno žádných zvláštních

opatření, vyjma občasného oprašovaní. Nedoporučuje se používání žádných čistících

prostředku na povrchu sochy. Při případné manipulaci s objektem je nutno dbát

základních pravidel s tím spojených, ideálně by takovou manipulaci měla provádět

osoba na podobné transfery specializovaná a s touto zprávou seznámená. Celý zásah

byl koncipován za předpokladu, že dílo bude situováno v interiéru, a proto se důrazně

nedoporučuje jej přemisťovat do exteriéru.
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8 ZÁVĚR

V této práci byl aplikován a rozvinut modelový postup nastavený při restaurování

Alegorie Zimy a rozšířen o nové poznatky.

V části umělecko-historického průzkumu pak přináší nové poznatky o možném

autorství I. F. platzer a ve svých dalších částech pak doplňuje modelový přístup o nová

zjištění.
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