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Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

Zadání bakalářské práce je relativně obecné a předložená práce jej vcelku splňuje. Na
druhou stranu se v zadání mluví o pečlivé dokumentaci, standardech restaurátorské
dokumentace a např. důkladných zkouškách a tam spatřuji určité rezervy.

□A □B □C □D □E □F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Práce má potřebné náležitosti a autor se snaží zachytit vše podstatné. Slabší stránku
vidím např. v až příliš nekritickém přejímání obsahu a struktury práce jiných autorů. Autor
se také málo zaměřuje na podstatu práce včetně nutného vytyčování cílů a metod k jejich
naplnění (např. ve vztahu průzkum, výsledky průzkumu, interpretace, odvození podoby
zásahu).

□A □B □C □D □E □F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Metody vědeckého poznání jsou nejslabším prvkem předložené bakalářské práce. Autor
v jejich uplatňování tápe a díky tomu se dopouští desinterpretací a chyb (Např. str. 32 kde
prakticky klade rovnítko mezi dvě rozdílné veličiny jako je nasákavost a paropropustnost
a ve svých úvahách je dále zaměňuje). To je nutné opravit.
Kromě jedné restaurátorské zprávy autor pracuje pouze s literaturou. Vzhledem k zadání
práce to ale nepovažuji za chybu.

□A □B □C □D □E □F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

V práci je množství chyb a formální úprava práce někdy nesplňuje ani platné základní
požadavky fakulty na bakalářské práce (viz např. použití pomlček a veličin na s. 14). Text
působí po jazykové stránce místy neohrabaně, některé pasáže jsou nesrozumitelné až
zmatečné (viz. např. kapitolu vizuální průzkum na s. 20 „U modelačních detailních prvků,..“
a dále).
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Další připomínky/dotazy

Doporučuji revidovat či opravit následující:
str. 13: u lokalizace památky je uveden Ledebourský palác, nicméně číslo v ÚSKP odkazuje
na vedlejší Malý Fürstenberský palác. To je potřeba vysvětlit a doplnit, příp. odkázat na
kapitolu na s. 17 a v té problematiku rozvést.
str. 18: způsob sochařské práce neoznačujeme jako „skulpturní“ ale skulptivní.
V neposlední řadě navrhuji zrevidovat a sjednotit samotné označení díla, resp. psaní velkých
a malých písmen, které má v předložené bakalářské práci mnoho podob. Jedná se o spojení
„Socha Alegorie léta“, které je v této formě na titulu, a které zároveň považuji za nejméně
„šťastné“.

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Práci považuji za dobrou se slušným výsledkem samotného restaurátorského zásahu, ale
vzhledem k níže uvedeným stupňům hodnocení rozhodně nejde o druhou nejhorší možnost.
Na druhou stranu jsou v práci kromě drobných i větší chyby, které mě vedly celkově
k určitým pochybnostem a k volbě nižšího ohodnocení.

□A □B □C □D □E □F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F

výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře
mínus

dobře Nevyhověl
(nelze
doporučit
k obhajobě)
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